【
≡

＝

℃

肿
什

什
儿

八
酉

日
火

未
女

凿
半

咐
从

扣
州

温
脱

山
巩

门
巴

掘
旺

工
∧

市
川

∏
Ⅲ

→
→
一

〕｜γ
一

＾
‖

’
～〔费收改发天 5号

三亚市天涯区发展和改革委员会

关于转发进＿步规范我省民办教育收费管埋
的通矢‖

√

天涯区各民办中小学校:

现将《海南省发展和改革委员会省教育厅省人力资源和

社会保障厅省财政厅省市场监督管理局关于进一步规范我省

民办教育收费管理的通知》（琼发改收费〔202l〕320号）及《海

南省人民政府办公厅关于印发海南省中小学校服务性收费和代

收费管理办法的通知》（琼府办〔20l7〕 l24号）转发给你们·

请按文件规定严格贯彻落实’及时申报完善教育收费审批手续’
～

←

←
√

并认真执行‘‘老生老办法’新生新办法’’收费政策’不得以任

何理由拒绝或不执行°

Ⅲ

■

附件: l.海南省发展和改革委员会省教育厅省人力资源和

社会保障厅省财政厅省市场监督管理局关于进一

步规范我省民办教育收费管理的通知

2海南省人民政府办公厅关于印发海南省中小学校

服务性收费和代收费管理办法的通知

委员会三亚市

（此件主动公开）

…

吠
＿
『日日∑月目年］∑∩∑三亚市天涯区发展和改革委员会办公室

～

▲
→
＝

屯

…
…

会
厅

员
育

省

南
海
海

琼发改收费〔2021〕320号

关于进一步规范我省民办教育收费管理的通知

各市、县、 自治县发展和改革委员会、教育局、人力资源和社会

保障局、财政局、市场监督管理局’洋浦经济发展局、社会发展

局、财政局、人事劳动保障局、市场监管局’省人力资源开发局’

各省属民办学校:
～

＝
＝

-1ˉ

为促进我省民办教育事业健康发展’规范民办教育收费行为’

保障民办学校和受教育者的合法权益’根据《中华人民共和国价

格法》《中华人民共和国民办教育促进法》《教育部国家发展改革

委财政部国家市场监管总局国家新闻出版署关于进一步加强

和规范教育收费管理的意见》（教财〔2020〕5号）和《海南省人

民政府关于鼓励社会力量兴办教育促进民办教育健康发展的实

施意见》（琼府〔2018〕14号）等有关规定’结合我省民办教育工

作实际’现就规范民办教育收费管理有关事项通知如下。

-｀民办学校收费项目

民办学校可向接受教育者收取学费（保育教育费、培训费’

以下统称学费）、住宿费、服务性收费和代收费。

二｀民办学校收费的定价方式

根据营利性或非营利性登记情况’对民办学校实行分类收费

政策。

（一）非营利性民办普通中小学学历教育收费实行政府定价’

由学校根据办学成本、办学质量、社会需求等因素确定学费及住

宿费标准’报所在地的市（县）人民政府核定·

（二）民办高等学校、民办中等职业技术学校（含技工院校）

等其它非营利性民办学校学历教育收费实行市场调节价’收费标

准由民办学校自主确定’向学生（受教育者）和社会公示后执行。

（三）非营利性民办学校非学历教育收费实行市场调节价’

收费标准由民办学校自主确定’ 向学生（受教育者）和社会公示

后执行。

（四）营利性民办学校收费实行市场调节价’收费标准由民

■
＝

r

D

■

-2-

办学校自主确定’ 向学生（受教育者）和社会公示后执行。

（五）民办幼儿园收费实行市场调节价’收费标准由幼儿园

自主确定’其中营利性民办幼儿园收费标准向学生和社会公示后

执行;非营利性民办幼儿园保育教育费、住宿费标准报当地价格

主管部门、教育行政部门备案后执行°备案程序按照《海南省发

展和改革委员会诲南省教育厅海南省财政厅关于进一步规范我

省幼儿园收费管理工作的通知》（琼发改费管〔2019〕519号）相

●
●
＝

▲

关规定予以执行°

三｀实行政府定价的民办学校教育收费标准的申报程序

实行政府定价的民办学校申请制定或调整学费、住宿费

标准’ 由民办学校提出书面申请’按学校类别和隶属关系报

教育行政部门审核’ 由教育行政部门报价格主管部门按权限

办理。

实行政府定价的民办学校申请制定或调整教育收费标准

应提交下列材料:

（一）申请学校的名称、性质｀地址、法定代表人、职

能设置、人员配备、经费来源及法人登记证书和教育行政部

门颁发的办学许可证;

（二）申请制定或调整教育收费标准的具体项目;

（三）现行和申请制定的教育收费标准、拟调整标准的

幅度’ 以及年度收费额和调整后的收费增减额;

（四）申请制定或调整教育收费标准的依据、理由及收

费范围;

（五）申请制定或调整教育收费标准对学生负担及学校

←
←

＝

-3一

收支的影响;

（六）申请学校近三年的收入和支出状况’包括教职工人数、

按规定折合标准的在校生人数、生均教育培养成本;财务决算报

表中的固定资产购建和大修理支出情况、教育设备购置情况、工

资总额及其福利费用支出等主要指标;

（七）价格主管部门、教育行政部门要求提供的其他材料.

申请学校对所提供资料的真实性、合法性、完整性负责·

四｀定价依据

发展改革部门制定或调整民办学校收费标准’按照补偿教育

成本的原则并适当考虑市场需求和当地经济发展水平、群众承受

能力并充分考虑民办学校享受政府生均公用经费补助变化等因素

确定’保持教育收费标准合理并相对稳定.

教育成本包括人员经费、公务费、业务费、修缮费、固定资

产折旧、校舍租赁费等学校教育和管理的正常支出’不包括灾害

损失、事故等非正常费用支出和校办产业及经营性费用支出。

住宿成本包括宿舍管理人员经费、固定资产折旧（或宿舍租

赁费）、修缮费、水电费用、卫生保洁及其他有关宿舍配套管理服

务等正常费用支出。

实行政府定价的民办学校’收费标准调整时间间隔原则上不

得少于2年°

五｀服务性收费和代收费

服务性收费是指在完成正常的教学任务外’为在校学生提供

学习、生活所需的相关便利服务’ 以及组织开展研学旅行、课后

服务、社会实践等活动’对应由学生或学生家长承担的部分’根

＝
→

』

｀
＝

■

＝4ˉ

据自愿和非营利原则收取的服务性费用。代收费是指为方便学生

在校学习和生活’在学生或学生家长自愿的前提下’统一为提供

服务的单位代收代付的相关费用。为学生（幼儿）首次办理的校

园卡等在校（园）学习生活时需使用或应当取得的各类证、卡’

不得收取任何费用’补办时可以按成本收取工本费·

（一）民办中′」｀学校

1.民办中小学校按照规定收取服务性收费和代收费’应遵循

“学生自愿、据实收取、不得营利、及时结算、定期公布’’的原

则。严禁学校强制或变相强制提供服务并收费’或只收费不服务.

收费按学期或按月据实结算’定期公布’学校和教师在为学生服

务、代办有关事项的过程不得获取任何经济利益’不得收取任何

形式的回扣。民办学校收取的学费、住宿费、服务性收费和代收

费’应按项目逐一单列收取’不得合并统一收取。

2.民办中小学校不得有下列行为:

将讲义资料、试卷、电子阅览、计算机上机、班会、取暖、

降温、饮水（含饮用热开水）、校园安全保卫、学生保险、单车保

管等作为服务性收费和代收费项目;

强制学生订购省教辅材料评议委员会公布的推荐目录之外的

各种教辅书、学具、报刊杂志;

将教育教学活动、教学管理范围内的事项列入服务性收费和

代收费事项;

收取学生首次办理的校园卡等在校（园）学习生活时需使用

或应当取得的各类证、卡费用;

将应由学费和住宿费开支的项目列为服务性收费和代收费项

＝

h

●

＝

-5-

目;

强制或者暗示学生及家长购买指定的教辅软件或资料’通过

提前开学等形式或变相违规补课加收相关费用;

校内学生宿舍和社会力量举办的校外学生公寓’强制提供相

关生活服务或将服务性收费与住宿费捆绑收取;

收取其他国家已明令禁止的收费项目。

3.民办中小学校收取服务性收费和代收费前’应书面征求学

生家长和学生意见’收取后应向学生家长发放收费结算单’接受

学生家长监督·

4.民办学校收取的服务性收费和代收费’应按项目逐一单列

收取’不得与学费、住宿费合并统一收取’服务性收费和代收费

还需按提供的服务项目列出单项收费标准.

5.服务性收费和代收费由学校财务部门统一收取’纳入学校

财务部门统一管理和核算.服务性收费资金由学校根据实际列支;

代收费资金由学校全部转交提供服务单位’不得计入学校收入。

严禁任何单位或者个人以任何理由截留、挪用、挤占服务性收费

和代收费资金。学校收取服务性收费和代收费应当使用税务机关

或相关部门规定的票据°

（二）民办幼儿园·服务性收费和代收费项目及标准按照海

南省发展和改革委员会海南省教育厅海南省财政厅《关于进一

步规范我省幼儿园收费管理工作的通知》 （琼发改费管〔2019〕

519号）相关规定予以执行·

（三）氏办高校·服务性收费和代收费项目及标准按照海南

省教育厅等三部门《关于印发海南省高等学校服务性收费和代收

〃

〃

≥

●

■

-6-

费管理规定（修订）的通知》 （琼教财〔2012〕118号）相关规定

予以执行°

六｀退费政策

（一）高等教育。按照《海南省教育厅关于印发＜海南省民办

高校学生退（转）学退费办法＞的通知》（琼教计〔2008〕158号）

予以执行°

（二）中小学校（含中职、技工院校）。学生入学后因故退学、

转学或请假的’除据实结算服务性收费与代收费项目外’其它收

费由学校实行按月退费（学年按10个月计算）’不足一个月的’

按一个月收费· 中途转入的学生’按实际在校月数和应分摊的收

费标准收费。

（三）幼儿园。按照《海南省幼儿园收费管理办法》（琼价费

管〔2017〕342号）第十七条规定予以执行。

七｀民办学校教育收费方式和监管

（一）民办学校学历教育按学期或学年收取学费、住宿费’

不得跨学期或学年预收。其中’义务教育阶段中小学校、普通高

级中学、中等职业技术学校按学期收费; 民办学校学费、住宿费

收费实行“老生老办法、新生新办法’’。

（二）各民办学校要严格执行收费公示制度’通过学校招生

简章、入学通知书、收费公示栏、公示牌、公示墙及校园网等方

式将收费依据文件、收费项目、收费标准…收费资金的用途、财

政免除学杂费补助资金标准、投诉电话等相关内容进行公示’接

受学生和社会的监督’公示内容应及时更新’未经公示不得收费·

（三）各级教育、价格、市场监管部门要加强对民办学校收

｀
■

●

梦

·

●

-7＿

费的监管’对擅自设立收费项目、提高收费标准、扩大收费范围

以及不执行收费公示制度等行为’及时依法依规严肃处理°

八、本通知自公布之日起执行’ 以往有关民办教育收费管理

＝

●

规定与本通知不一致的’ 以本通知为准。

会海

海南 障厅

局海

（此件主动公开）

海南省发展和改革委员会办公室 2021年5月10日印发

-8-

≡

0S「ˉ2O↑9-390006

D

会
厅
厅

育
政

教
财…

琼发改费管〔20l9〕519号

关于进—步规范我省幼儿园

收费管理工作的通知

各市、县、 自治县发展改革委（局）、财政局、教育局’洋浦经济

开发区经济发展局、社会发展局、财政局:

为进一步规范我省幼儿园收费管理工作’椎动全省学前教育

持续健康发展’根据《海南省幼儿园收费管理办法》（琼价费管

〔2017〕342号）、 《关于规范我省民办教育收费管理的通知》（琼

发改费管〔2019〕175号）等有关规定’现就有关事项通知如下:p

●

ˉ］ -

—→

］

■

-｀幼儿园收费项巨

我省公办、民办幼儿园收费项目分别为保育教育费（以下简

称保教费）、寄宿制幼儿园住宿费（以下简称住宿费）、服务性收

费和代收费°幼儿园服务性收费和代收费项目实行目录管理’未

纳入目录的’幼儿园一律不得收取。 目前我省继续执行2013年省

政府批准同意的幼儿园服务性收费和代收费项目及标准（附件1）。

二｀公办幼儿园保教费标准的制定或调整

（一）公办幼儿园保教费标准按照‘‘新生新办法’老生老办法”

的原则执行。

（二）公办幼儿园举办的分园办学等级如与总园办学等级不属

同一等级的’原则上分园的保教费标准应按实际等级单独核定。

（三）市县按管理权限核定的公办幼儿园保教费标准’应同时

抄送省价格主管部门°

三｀非营利性民办幼儿园保教费｀住宿费标准备案要求

（一）非营利性民办幼儿园将保教费、住宿费标准报当地价

格主管部门、教育行政部门备案’应提交下列材料:

1.填写《非营利性民办幼儿园收费标准备案表》（附件2）;

2.备案收费标准的成本测算资料;

3.民办非企业单位登记证书或事业单位法人证书复印件;

4.价格、教育部门要求提供的其他材料。

（二）非营利性民办幼儿园保教费、住宿费备案标准为最高

收费标准。非营利性民办幼儿园保教费、住宿费标准备案后,至

少保持一学年稳定。

（三）市县价格主管部门应在每年秋季开学前’在门户网站

广
←

‖〗

沽

≡

-2-

■

分批或集中公布非营利性民办幼儿园保教费、住宿费标准备案信
、

息°

四｀营利性民办幼儿园收费实行市场调节价’收费标准由幼

儿园自主确定’ 向学生和社会公示后执行°营利性民办幼儿园制

定收费标准后’至少保持一学年稳定°

五｀本通知自公布之日起执行°原省物价局、省财政厅、省

教育厅《关于我省幼儿园收费项目和收费标准等有关事项的通知》

（琼价费管〔2015〕206号）’ 以及原省物价局《关于我省教育收

费有关事项的通知》（琼价费管〔2016〕200号）同时废止·

色

附件: L海南省幼儿园服务性收费和代收费项目及标准

2.非营利性民办幼儿园收费标准备案表

海南 会

）开公动、王件此（

海南省发展和改革委员会办公室 2019年4月9日印发
■

q■

-3-

←

附件↑

园】『 劳』性Ⅷ

卓

α

序
号

辨
巩
目

收
项

服务范围

（或代收费范围）
收费标准 备注

一

服务性

收费

完成正常保教任务外’

提供幼儿家长自主选择的

服务 ◎

遵循家长自愿,

据实结算的原则’

不得盈利。

l 伙食费

幼儿园提供幼儿膳食或

幼儿园组织购买园外营养

餐时发生的伙食费用（含

课问餐｀副餐、午餐、牛

奶等）°

1.在幼儿园食

堂就餐的,伙食

费按月或按学期

预收 ◎

2.组织购买园

外营养餐费用按

实际支出收取°

幼儿园收取的伙食费,应

保证全部用于幼儿膳食’不得

营利或结余,不得挤占、克扣

和挪用.伙食费应采取单独结

算的办法’建立收支明细账,

并于次月15日前向家长公布

伙食费收支情况,每学期结束

前（转、退园幼儿在离园时）

将结余部分退还幼儿家长°

2
接送

交通费

幼儿园根据家长需求’

报经同级教育行政主管部

门批准’开通园车接送服

务’可按自愿原则收取交

通费 ◎

按照成补偿原

则,幼儿园按实

际成本制定园车

收费标准’ 由幼

儿家长自愿选

择’按月收取。

1.幼儿园园车需固定座位

数、幼儿人数｀接送线路、接
送时问。

2.应设立台账制度’按实

际成本制定标准后应及时向家

长公布,接受价格部门检查和
社会监督°

3

延时托

管服务

费

幼儿园接受幼儿家长委

托,在正常保教时间外,对

在园幼儿提供延时托管服务

的’可收取托管服务费.

每小时10元

／人

幼儿园正常保教时间每天

不得少于8小时 ◎

4
幼儿园

校服费

为在园幼儿教育、生活

方便,统一制作园服’供

幼儿家长自愿购买°

按实际结算

价格收取°

一
一 代收费

完成正常保教任务外,

为在园幼儿教育、生活方

便’统—代为支付的费用°

按实际结算

价格收取°

1 体检费
根据教育和卫生部门规

定’统一组织在园幼儿定

期体检’代收的费用°

按国家有关

医疗服务价格规

定’据实代收°

2
生活用
费口印

实行统一管理的幼儿

园’为幼儿集中代购生活

用品收取的费用（不含卧
具） ◎

按实际结算价

格收取。

3
外出活

动费
幼儿园组织幼儿外出参

观游玩产生的费用。
按实际发生费用

统一收取并支付。

附件2

非营利性民办幼儿园收费标准备案表≈

■

硅

凤
■
户
°
●

幼儿园名称

地址

办园许可证号 办园等级

开办时间 园长姓名

经办人姓名 联系电话

办园规模
教职工人数 开设班级数 在园幼儿人数

政府补助（或政策

减免）方式

收费备案项目 备案的收费标准 起始日期

保教费

全日制

寄宿制

半日制

住宿费

囤、射日亡
操

」｜ Ⅲ园 意甲邪

‘‘曰名 昏赛